
VERORDNUNG 
 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes vom 3. Juli 2001, mit der  69  unbewegliche Denkmale des 

politischen Bezirkes Hallein, Bundesland Salzburg, die kraft gesetzlicher Vermutung unter 

Denkmalschutz stehen, unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt werden. 

 

 

Gemäß § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1  Folgende  69  unbeweglichen Denkmale des politischen Bezirkes Hallein, Bundesland 

Salzburg, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

  

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 Filialkirche    
hl. Maria - 
Mühlrain 

 5441 Abtenau Abtenau 486/1 53 56001 
Abtenau Dorf 

 Pfarrkirche 
hl. Blasius 

 5441 Abtenau Abtenau 78/1 68 56002 
Abtenau 
Markt 

 Friedhofs-
kapelle 

 5441 Abtenau Abtenau 78/1 68 56002 
Abtenau 
Markt 

 Pfarrhof Markt 2 5441 Abtenau Abtenau 141 2 56002 
Abtenau 
Markt 

 ehem.  
 Gefangenen
haus, 
 Gemeindeko
tter 

Markt 73 5441 Abtenau Abtenau 120/1 1 56002 
Abtenau 
Markt 

 Bezirksgeric
ht 

Markt 1 5441 Abtenau Abtenau 120/1 1 56002 
Abtenau 
Markt 

 Verwalterha
us von St. Peter 

Markt 5 5441 Abtenau Abtenau 141 2 56002 
Abtenau 
Markt 

 Arlergut Au 9 5441 Abtenau Abtenau 228 223 56913  
Unterberg 

 Pfarrkirche  
 hl. 
Stephanus und 
Laurentius 

 5421 Adnet Hallein 1 7 56201  
Adnet I 

 Bildstock  5421 Adnet Hallein 884/4 255 56201  
Adnet I 

 Friedhof  5421 Adnet Hallein 1 7 56201  
Adnet I 

 Pestkreuz  5421 Adnet Hallein 1123/1 156 56231  
Wimberg 

 Pfarrkirche  
 hl. Anna 

 5524 
Annaberg-
Lungötz 

Abtenau .4 1 56003  
Annaberg 

 Friedhofs-  5524 Abtenau 9 1 56003  



kapelle Annaberg-
Lungötz 

Annaberg 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 Pfarrkirche  
 hl. Johannes 
der Täufer 

 5440 Golling an 
der Salzach 

Hallein .74 61 56207  
Golling 

 Pfarrhof Golling 73 5440 Golling an 
der Salzach 

Hallein .56 73 56207  
Golling 

 Burg Golling  5440 Golling an 
der Salzach 

Hallein .41 1 56207  
Golling 

 Filialkirche  
 Maria 
Bruneck 

Paß Lueg 5440 Golling an 
der Salzach 

Hallein .11 46 56216  
Obergäu 

 Filialkirche  
 hl. Nikolaus 
  

 5440 Golling an 
der Salzach 

Hallein .12 62 56226 Torren 

 Pfarr- und 
Wallfahrtskirche 
Mariae 
Himmelfahrt 

Rupertus-
platz 
5422 Bad 
Dürrnberg 

5400 Hallein Hallein 287 5 56204  
Dürnberg 

 Pfarrhof Rupertus-
platz 4, 5422 
Bad 
Dürrnberg 

5400 Hallein Hallein 289 5 56204  
Dürnberg 

 Liebfrauen-
bründl 

Rupertus-
platz,  
5422 Bad 
Dürrnberg 

5400 Hallein Hallein 686 5 56204  
Dürnberg 

 Volksschule Rupertus-
platz 3, 5422 
Bad 
Dürrnberg 

5400 Hallein Hallein 292/2 143 56204  
Dürnberg 

 Relief L256 
Dürrnberg, 
Landstraße, 
KM 1 

5400 Hallein Hallein 48 287 56204  
Dürnberg 

 Bildstock L256 
Dürrnberg, 
Landstraße 
KM 1  

5400 Hallein Hallein 79 165 56204  
Dürnberg 

 Kreuz von 
der 
Teufelsmühle 

L256 
Dürrnberg, 
Landstraße 
KM 1 

5400 Hallein Hallein 49/1 287 56204  
Dürnberg 

 Inschrifttafel L256 
Dürrnberg, 
Landstraße 
KM 1 

5400 Hallein Hallein 48 287 56204  
Dürnberg 

 Nischenfigur L256 
Dürrnberg, 
Landstraße 
KM 1 

5400 Hallein Hallein 48 287 56204  
Dürnberg 

 Pfleggarten, 
Portal und 
Einfriedung 

Pernerinsel, 
Pfleggarten-
weg 

5400 Hallein Hallein 95 1066 56209  
Hallein 

 Friedhofs-
kapelle 

Döttlstraße 9 5400 Hallein Hallein .477 401 56209  
Hallein 

 Grabmal Dr. Döttlstraße 9 5400 Hallein Hallein 414 401 56209  



Carl Kellner Hallein 
 

 Grabkapelle 
Schlederer 

Döttlstraße 9 5400 Hallein Hallein 414 401 56209  
Hallein 
 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 Altersheim 
der Firma 
Borregaard 
  

Dorrekstraß
e 26-28 

5400 Hallein Hallein 133/23 645 56209  
Hallein 

 Schule Ferchlstraße 
5 + 7 

5400 Hallein Hallein .424/1, 
.424/2 

118 56209  
Hallein 

 Hochwasser
-denkmal 

Salzachtal-
Bundes-
straße Süd 

5400 Hallein Hallein 451/23 764 56209  
Hallein 

 Bildstock Schützen-
gasse 

5400 Hallein Hallein 177 844 56209  
Hallein 

 Schloss 
 Wiespach 

Wiespach-
straße 7 

5400 Hallein Hallein 435/2 780 56233  
Oberalm II 

 Försterhaus Hartmann-
weg 2a 

5400 Hallein Hallein 123/29 368 56223 
Taxach 

 Villenanlage Hartmann-
weg 4 

5400 Hallein Hallein 123/29 368 56223 
Taxach 

 Pfarrkirche  
 hl. Petrus 
und Paulus 

 5421 Krispl Hallein .24 12 56213 Krispl 

 Kruzifix Krispl 18 5421 Krispl Hallein .23 14 56213 Krispl 
 Teufels-, 
Römerbrücke 

 5431 Kuchl Hallein 888/5 216 56211 Jadorf 

 Kruzifix  5431 Kuchl Hallein 333/1 115 56214 Kuchl 
 Mesnerhaus Markt 3 5431 Kuchl Hallein .22 4 56214 Kuchl 
 Pfarrhof Kuchl 1 5431 Kuchl Hallein .3 2 56214 Kuchl 
 Filialkirche  
 hl. Georg 

 5431 Kuchl Hallein .1 1 56214 Kuchl 

 Totenkapelle  5431 Kuchl Hallein .1 1 56214 Kuchl 
 Ölbergkapell
e 

 5431 Kuchl Hallein .25 1 56214 Kuchl 

 Pfarrkirche  
 hl. Maria 
und Pankraz 

 5431 Kuchl Hallein .1 1 56214 Kuchl 

 Pfarrkirche  
 hl. Stephan 

 5411 Oberalm Hallein .1 150 56215  
Oberalm I 

 Friedhof  5411 Oberalm Hallein .1 150 56215  
Oberalm I 

 Schranne  5411 Oberalm Hallein 18 527 56215  
Oberalm I 

 Schloss 
Kahlsperg 

Kahlsperg-
straße 75 

5411 Oberalm Hallein .71 1107 56215  
Oberalm I 

 Schloss 
Winkl 

Winklhof-
straße 69 

5411 Oberalm Hallein 129/4 54 56215  
Oberalm I 

 Figur  
 hl. 
Augustinus 

Kirchen-
straße 63 

5411 Oberalm Hallein 30 49 56215  
Oberalm I 

 Wallfahrtskir
che hl. Jakob 
der Ältere 

 5412 Puch bei 
Hallein 

Hallein 298/1 22 56224 Thurn 

 Pfarrhof Sankt Jakob 
am Thurn 11 

5412 Puch bei 
Hallein 

Hallein 220 9 56224 Thurn 



 Friedhof  5412 Puch bei 
Hallein 

Hallein 208/1, 
208/2 

22 56224 Thurn 

 Figur  
 hl. Nepomuk 

Sankt Jakob 
am Thurn 

5412 Puch bei 
Hallein 

Hallein 208/1 22 56224 Thurn 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 Pfarrkirche  
 Mariae 
Geburt 

 5412 Puch bei 
Hallein 

Hallein 102, .41 82 56225 
Thurnberg 
 

 Friedhof  5412 Puch bei 
Hallein 

Hallein 102 82 56225 
Thurnberg 

 Grenzstein Passhöhe 
Paß Gschütt 

5442 Rußbach 
am Paß 
Gschütt 

Abtenau 354 89 56009  
Rußbach 

 Pfarrkirche  
 hl. Kreuz 

 5442 Rußbach 
am Paß 
Gschütt 

Abtenau 53/1 188 56009  
Rußbach 

 Wilhelmskap
elle 

Oberlangen-
berg, 
Zimmereck-
wald 

5423 Sankt 
Koloman 

Hallein 53/3 365 56217 Ober-
langenberg 

 Pfarrkirche  
 hl. Koloman 

 5423 Sankt 
Koloman 

Hallein .1/1 24 56221 Taugl 

 Filialkirche  
 hl. Ulrich 

 5440 Scheffau 
am 
Tennengebirge 

Hallein 479 44 56219 
Scheffau 

 Pfarrkirche  
 hl. Dionysius 

 5424 Vigaun-
Bad St. 
Barbara 

Hallein .120 37 56227  
Vigaun 

 Filialkirche  
 hl. 
Margaretha 

 5424 Vigaun-
Bad St. 
Barbara 

Hallein .25 13 56227  
Vigaun 

 Heimatmuse
um 

Vigaun 31 5424 Vigaun-
Bad St. 
Barbara 

Hallein .112 51 56227  
Vigaun 

 

 
  

§ 2 Diese Verordnung tritt mit 1.8.2001 in Kraft. 

 
 
 

Wien, am 3. Juli 2001 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi 
 


